
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N. 26  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO:  Affidamento realizzazione sistema di videosorveglianza. 
 
L’anno    duemilanove  addi   sedici del  mese di  marzo alle ore 18,00 convocata nei modi 
prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
ROSSI Simonetta X  
MANUELLI Gianni  X  
MANUELLI Marino  X  
ASIETTI Franco  X  
FERRARA Enzo            X  
 5  
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Bossi Dott.ssa Paola 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  la Signora  ROSSI Simonetta  nella sua qualità di  Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



appaltovideosorveglianza 

 
Considerato che l’Amministrazione Comunale ha intenzione di realizzare un sistema di 
videosorveglianza in alcune parti del territorio, volto alla tutela del patrimonio pubblico da atti di 
vandalismo e alla prevenzione di specifici reati in ambiti particolarmente sensibili e di competenza 
della Polizia Municipale (prevenzione e sicurezza) improntati, in particolare, ai principi di 
solidarietà tra i cittadini (tutela e sicurezza della popolazione anziana); 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 29/05/2008 con la quale si è approvato il 
regolamento comunale per il servizio di videosorveglianza il quale risponde ai principi: 

- liceità, in quanto finalizzato allo svolgimento di funzioni istituzionali (sicurezza, viabilità e 
tutela del patrimonio comunale) 

- necessità, in quanto è escluso ogni uso superfluo dell’impianto ed è prevista la cancellazione 
dei dati registrati 

- proporzionalità, in quanto non è prevista la rilevazione di dati in aree che non sono soggette 
a concreti pericoli o per le quali non ricorre una effettiva esigenza di deterrenza 

- finalità, in quanto gli scopi perseguiti sono determinati, espliciti e legittimi 
 
Visto che per la realizzazione del sistema di videosorveglianza sono stati richiesti, con lettera 3757 
del 24/09/2008, i preventivi di spesa per la fornitura, installazione e messa in funzione a mezzo di 
locazione, di n.3 punti di videocontrollo, relativi agli edifici comunali, al cimitero e alla stazione 
ecologica;  
 
Preso atto che i preventivi a suo tempo pervenuti evidenziavano una differenza tra loro in termini 
economici e soprattutto riguardo alle caratteristiche tecnologiche delle apparecchiature proposte e 
che pertanto risultava non agevole procedere all’individuazione della Ditta esecutrice, in mancanza 
di un’attenta valutazione circa la rispondenza dell’impianto di videocontrollo in questione, in 
rapporto agli obiettivi e ai risultati attesi dall’Amministrazione; 
 
Vista la deliberazione precedente di questa Giunta Comunale n. 121/2008, quando si è inteso 
procedere  ad una verifica, al di la degli aspetti economici, delle proposte pervenute mediante una 
valutazione delle caratteristiche tecnologiche delle apparecchiature che costituiranno l’impianto di 
videocontrollo, al fine di perseguire un ottimale risultato in termini di funzionalità ed efficacia 
dell’impianto stesso rispetto alle su espresse finalità; 
 
Vista ora la valutazione delle caratteristiche tecniche da parte del Responsabile dell’Area Tecnica 
Arch. Oronzo Saponaro e dell’Agente di Polizia Municipale Antonello Mancin allegata alla 
presente delibera quale parte integrante e sostanziale, dove si evidenzia una “oggettiva superiorità 
dell’impianto” proposto da parte della Ditta IRIDES Srl di Vigliano Biellese, la quale evidenzia “la 
risoluzione delle immagini, il sistema di registrazione e salvaguardia dei dati”; 
 
Viste anche le offerte  da parte delle ditte 

-   MITAN TELEMATICA s.p.a.- Divisione antintrusione e Sorveglianza Video – Via 
Condoglia n. 11/a  20161 MILANO 

- VIGILANZA METRONOTTE SERVIZI DI SICUREZZA s.r.l. – Via Borgomanero n. 16 
28040 PARUZZARO (NO) 

- LA SICUREZZA di La tagliata – C/so Vittoria n. 31/c   28100 NOVARA 
 

Visto l’importo d’offerta pari ad € 42.441,00 oltre IVA con soluzione di pagamento nei cinque anni 
contrattuali, ovvero € 707,35 oltre IVA/mensili, emesso dalla Ditta IRIDES Srl; 
 
Ritenuto equo il rapporto di miglioria tecnica/costo sopra spiegato tanto da valutare positivamente 
l’incarico  in capo alla  Ditta IRIDES Srl per la realizzazione del sistema di videosorveglianza in 
diverse aree del territorio di Prato Sesia allegato lett.a) a far tempo dal 1° aprile 2009 e fino al 31 
marzo 2014;  



 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, forniture e servizi in economia 
approvato con D.C. n.37 del 21/12/2006 e preso atto che la fornitura e installazione delle 
apparecchiature di cui trattasi rientrano tra quelle per le quali è prevista l’acquisizione mediante 
procedura negoziata (cottimo fiduciario); 
 
Visto il parere favorevole, espresso dal Segretario Comunale e del Responsabile Ufficio Tecnico, in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000 e ss.mm.ii., 
sull’adozione del presente provvedimento, come risulta dal relativo visto qui sotto riportato; 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE    Il Responsabile Ufficio Tecnico 
F.to Bossi D.ssa M. Paola                                          F.to Arch. Oronzo Saponaro 
 
Visto il parere  preventivo favorevole del  ragioniere in ordine alla regolarità economico-finanziaria  
ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000; 
F.to Paesanti Paola 
 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A  

 

1) Di prendere atto che è stata inoltrata richiesta di preventivo per la realizzazione del sistema di 
videosorveglianza, comprendente la fornitura, installazione e messa in funzione a mezzo di 
locazione, di n.3 punti di videocontrollo, relativi agli edifici comunali, al cimitero e alla stazione 
ecologica, e che sono  pervenuti i preventivi da parte delle seguenti Ditte: 

- MITAN TELEMATICA s.p.a.- Divisione antintrusione e Sorveglianza Video – Via 
Condoglia n. 11/a  20161 MILANO 

- VIGILANZA METRONOTTE SERVIZI DI SICUREZZA s.r.l. – Via Borgomanero n. 16 
28040 PARUZZARO (NO) 

- LA SICUREZZA di La tagliata – C/so Vittoria n. 31/c   28100 NOVARA 
IRIDES s.r.l. – Via del Maglio n. 2 13856 VIGLIANO BIELLESE (BI)  

 
 
2) Di prendere atto altresì che a seguito di valutazione delle caratteristiche tecniche da parte del 
Responsabile dell’Area Tecnica Arch. Oronzo Saponaro e dell’Agente di Polizia Municipale 
Antonello Mancin allegata alla presente delibera sotto la lettera a) e che della stessa forma parte 
integrante e sostanziale, si è deciso di affidare alla ditta IRIDES Srl di Vigliano Biellese la 
realizzazione del sistema di videosorveglianza sopra descritto. 
 
3) Di imputare la spesa prevista in complessive €  707,35 + iva mensili  per un totale di € 42.441,00  
nel modo seguente: 
- per l’anno 2009 così distinta: 

- €  1.909,82  al cod. 1010504 cap. 80 
- €     954,91  al cod. 1040204 cap. 134 
- €     954.91  al cod. 1090504 cap. 231 
- €  3.819,74  al cod. 1100504 cap. 206 

 
- per gli anni 2010/2011/2012/2013 così distinta 

- €  2.546,46  al cod. 1010504 cap. 80 
- €  1.273,23  al cod. 1040204 cap. 134 
- €  1.273,23  al cod. 1090504 cap. 231 
- €  5.092,92  al cod. 1100504 cap. 206 



 
 
- per l’anno 2014 così distinta: 

- €    636,62   al cod. 1010504 cap. 80 
- €    318 31  al cod. 1040204 cap. 134 
- €    318,31  al cod. 1090504 cap. 231 
- € 1.273,24  al cod. 1100504 cap. 206 

 
4) di dare mandato all’Ufficio di Polizia Municipale congiuntamente all’Ufficio Tecnico Comunale 
per tutti gli atti connessi e conseguenti  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to S.Rossi                                                                                      F.to  P.Bossi 
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il    21.3.09         e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                              F.to   P.Bossi 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li  16.3.09    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva 
in data   31.3.09      essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 134,3° comma del D.Lgs n. 267/2000-T.U. Leggi ordinam.EE.LL. 
 
 
Dalla Sede municipale, li        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


